
Institut Valencià de Competitivitat Empresarial Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial

RESOLUCIÓ de 8 de novembre de 2018, de la presidència 
de l’IVACE, de modificació de la Resolució de 13 de juny 
de 2017, de la presidència de l’Institut Valencià de Com-
petitivitat Empresarial (IVACE), per la qual es convoquen 
ajudes destinades al foment d’instal·lacions d’autoconsum 
d’energia elèctrica, en el marc del fons de promoció pre-
vist en el marc del Pla eòlic de la Comunitat Valenciana 
per a l’exercici 2017. [2018/11024]

RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2018, de la presiden-
cia del IVACE, de modificación de la Resolución de 13 de 
junio de 2017, de la presidencia del Instituto Valenciano 
de Competitividad Empresarial (IVACE), por la que se 
convocan ayudas destinadas al fomento de instalaciones 
de autoconsumo de energía eléctrica, en el marco del 
fondo de promoción previsto en el marco del Plan eóli-
co de la Comunitat Valenciana para el ejercicio 2017. 
[2018/11024]

En fecha 6 de octubre de 2018 se publica en el Boletín Oficial del 
Estado el Real decreto ley 15/2018, de 5 de octubre, de medidas urgen·
tes para la transición energética y la protección de los consumidores. El 
título II de la citada norma, con el objetivo de impulsar la actividad de 
autoconsumo, introduce tres principios fundamentales que regirán esta 
actividad: i) se reconoce el derecho a autoconsumir energía eléctrica sin 
cargos; ii) se reconoce el derecho al autoconsumo compartido por parte 
de uno o varios consumidores para aprovechar las economías de escala; 
iii) se introduce el principio de simplificación administrativa y técnica, 
especialmente para instalaciones de pequeña potencia.

El Real decreto ley regula en su artículo 18 las modificaciones a 
la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del sector eléctrico, en materia de 
autoconsumo de electricidad. En él se establece, como principal modi·
ficación, la de una nueva clasificación de las modalidades de instala·
ciones de autoconsumo distinguiendo, por un lado, la de suministro con 
autoconsumo sin excedentes, en las que existirán dispositivos físicos 
instalados que impedirán la inyección alguna de energía excedentaria 
a la red de transporte o distribución, y por otro la de suministro con 
autoconsumo con excedentes, en las que no existirán los citados dis·
positivos.

La Resolución de 13 de junio de 2017, de la presidencia del Instituto 
Valenciano de Competitividad Empresarial (IVACE), por la que se con·
vocan ayudas destinadas al fomento de instalaciones de autoconsumo 
de energía eléctrica, en el marco del fondo de promoción previsto en 
el marco del Plan eólico de la Comunitat Valenciana, para el ejercicio 
2017, tiene como objeto la implementación de ayudas destinadas al 
fomento de las instalaciones de autoconsumo de energía eléctrica, de 
las previstas en el artículo 9 de la Ley 24/2013, desarrolladas en el 
Real decreto 900/2015, de 9 de octubre, por el que se regulan las con·
diciones administrativas, técnicas y económicas de las modalidades de 
suministro de energía eléctrica con autoconsumo y de producción de 
autoconsumo.

Entre los requisitos establecidos en el artículo 3 de la Resolución 
de 13 de junio de 2017, se encuentra el de que únicamente serán finan·
ciables las instalaciones de autoconsumo que no vengan equipadas o 
tengan activos sistemas antivertido o de «inyección cero» que impidan 
el vertido instantáneo de la energía a la red eléctrica.

A la vista de los nuevos requisitos establecidos por la normativa 
vigente para la clasificación en una de las dos modalidades de instala·
ción de autoconsumo, entre los que se encuentra la exigencia de existen·
cia de dispositivos físicos instalados que impedirán la inyección alguna 
de energía excedentaria a la red de transporte o distribución, se observa 
que los requisitos establecidos en la convocatoria de ayudas resultan 
altamente restrictivos y contradictorios con la normativa vigente regu·
ladora de este tipo de instalaciones, en aquella parte relativa a la no 
equipación de sistemas antivertido o de «inyección cero» que impidan el 
vertido instantáneo de la energía a la red eléctrica, por lo que se conside·
ra procedente la eliminación del citado requisito restrictivo establecido.

Adicionalmente a lo anterior, el citado artículo 18, cuando modifica 
el artículo 9 de la Ley 24/2013, en su apartado 3, exime a las instala·
ciones de producción no superiores a 100 kW de potencia asociadas 
a modalidades de suministro con autoconsumo con excedentes de la 
obligación de inscripción en el registro administrativo de instalaciones 
de producción de energía eléctrica.

El artículo 14 de la Resolución de 13 de junio de 2017 establece la 
documentación a presentar por parte de las entidades beneficiarias para 
proceder a la acreditación de la realización de la actuación objeto de 
ayuda, en su apartado d y e se requiere la «Inscripción en el Registro 
administrativo de autoconsumo de energía eléctrica dependiente del 

En data 6 d’octubre de 2018 es publica en el Boletín Oficial del 
Estado el Reial decret llei 15/2018, de 5 d’octubre, de mesures urgents 
per a la transició energètica i la protecció dels consumidors. El títol II 
de la citada norma, amb l’objectiu d’impulsar l’activitat d’autoconsum, 
introdueix tres principis fonamentals que regiran aquesta activitat: i) 
es reconeix el dret a autoconsumir energia elèctrica sense càrrecs; ii) 
es reconeix el dret a l’autoconsum compartit per part d’un o diversos 
consumidors per a aprofitar les economies d’escala; iii) s’introdueix el 
principi de simplificació administrativa i tècnica, especialment per a 
instal·lacions de xicoteta potencia.

El Reial decret llei regula en el seu article 18 les modificacions 
a la Llei 24/2013, de 26 de desembre, del sector elèctric, en matèria 
d’autoconsum d’electricitat. En aquest s’estableix, com a principal 
modificació, la d’una nova classificació de les modalitats d’instal·la·
cions d’autoconsum en la qual es distingeix, d’una banda, la de sub·
ministrament amb autoconsum sense excedents, en les quals existiran 
dispositius físics instal·lats que impediran la injecció alguna d’energia 
excedentària a la xarxa de transport o distribució, i per un altre la de 
subministrament amb autoconsum amb excedents, en les quals no exis·
tiran els dispositius esmentats.

La Resolució de 13 de juny de 2017, de la presidència de l’Ins·
titut Valencià de Competitivitat Empresarial (IVACE), per la qual es 
convoquen ajudes destinades al foment d’instal·lacions d’autoconsum 
d’energia elèctrica, en el marc del fons de promoció previst en el marc 
del Pla eòlic de la Comunitat Valenciana, per a l’exercici 2017, té com 
a objecte la implementació d’ajudes destinades al foment de les instal·
lacions d’autoconsum d’energia elèctrica, de les previstes en l’article 9 
de la Llei 24/2013, desenvolupades en el Reial decret 900/2015, de 9 
d’octubre, pel qual es regulen les condicions administratives, tècniques 
i econòmiques de les modalitats de subministrament d’energia elèctrica 
amb autoconsum i de producció d’autoconsum.

Entre els requisits establits en l’article 3 de la Resolució de 13 de 
juny de 2017, es troba el que únicament seran finançables les instal·la·
cions d’autoconsum que no estiguen equipades o tinguen actius siste·
mes antiabocament o «d’injecció zero» que impedisquen l’abocament 
instantani de l’energia a la xarxa elèctrica.

A la vista dels nous requisits establits per la normativa vigent per 
a la classificació en una de les dues modalitats d’instal·lació d’auto·
consum, entre els quals es troba l’exigència d’existència de dispositius 
físics instal·lats que impediran la injecció alguna d’energia excedentària 
a la xarxa de transport o distribució, s’observa que els requisits establits 
en la convocatòria d’ajudes resulten altament restrictius i contradicto·
ris amb la normativa vigent reguladora d’aquest tipus d’instal·lacions, 
en aquella part relativa a la no-equipació de sistemes antiabocament o 
«d’injecció zero» que impedisquen l’abocament instantani de l’energia 
a la xarxa elèctrica, per la qual cosa es considera procedent l’eliminació 
del citat requisit restrictiu establit.

Addicionalment a l’anterior, el citat article 18, quan modifica l’ar·
ticle 9 de la Llei 24/2013, en el seu apartat 3, eximeix les instal·lacions 
de producció no superiors a 100 kW de potència associades a modali·
tats de subministrament amb autoconsum amb excedents de l’obligació 
d’inscripció en el registre administratiu d’instal·lacions de producció 
d’energia elèctrica.

L’article 14 de la Resolució de 13 de juny de 2017 estableix la docu·
mentació a presentar per part de les entitats beneficiàries per a procedir 
a l’acreditació de la realització de l’actuació objecte d’ajuda, en el seu 
apartat d i e es requereix la «Inscripció en el Registre administratiu 
d’autoconsum d’energia elèctrica dependent del Ministeri d’Energia, 



Ministerio de Energía, Turismo y Agenda Digital», con independencia 
de la modalidad a la que pertenecieran de conformidad con la normativa 
derogada.

Vistas las actuaciones objeto de ayuda que, en la fecha de la entrada 
en vigor del Real Decreto ley 15/2018, estaban pendientes de justificar, 
se observa que, de conformidad con la nueva normativa, la documen·
tación a aportar no se adapta a los requisitos establecidos por el Real 
decreto ley 15/2018, estableciendo la exención para una gran parte de 
las instalaciones de la obligación de inscripción en el registro adminis·
trativo de instalaciones de producción de energía eléctrica, por lo que 
resulta procedente adaptar los requisitos de la documentación a aportar 
para la justificación de la realización de la actuación objeto de ayuda, 
de manera que esta se adecue a la nueva normativa a aplicar a las insta·
laciones objeto de las presentes ayudas.

Por otro lado, más allá de la obligación o no de la inscripción en 
los respectivos registros, de acuerdo con lo indicado en la disposición 
final cuarta del Real decreto ley 15/2018, se encuentran pendientes de 
desarrollo determinados procedimientos administrativos, cuyo plazo 
de resolución superaría el plazo establecido para la justificación de los 
proyectos.

Por ello, en virtud de lo dispuesto en el artículo 4 del Reglamento 
de organización y funcionamiento del Instituto Valenciano de Compe·
titividad Empresarial (IVACE), aprobado por Decreto 4/2013, de 4 de 
enero, del Consejo, modificado por Decreto 69/2014, de 16 de mayo, 
del Consejo, resuelvo:

Artículo único. Modificación de la convocatoria
Uno. Se suprime la letra a del apartado 1 del artículo 3, «Actuacio·

nes apoyables y requisitos de las instalaciones; costes elegibles», de la 
convocatoria.

Dos. Se modifican las letras d y e del apartado 2 del artículo 14, 
«Plazo para la realización y documentación justificativa de las inver·
siones», que quedan redactadas de la siguiente manera:

«d) Para instalaciones de autoconsumo tipo 1 (suministro con auto·
consumo sin excedentes): certificado de la instalación individual dili·
genciado por la Administración autonómica.

e) Para instalaciones de autoconsumo tipo 2 (suministro con auto·
consumo con excedentes): contrato técnico con la compañía distribui·
dora.»

DISPOSICIÓN FINAL

Única
La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al de la 

publicación de su extracto en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana (DOGV).

Contra este acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá inter·
ponerse en el plazo de un mes recurso potestativo de reposición ante el 
conseller de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y 
Trabajo, de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo 
común de las administraciones públicas, o bien en el plazo de dos meses 
recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Ad·
ministrativo del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valencia·
na, de conformidad con lo previsto en los artículos 10 y concordantes 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción conten·
cioso-administrativa, sin perjuicio de que pueda interponerse cualquier 
otro recurso que se estime oportuno.

València, 8 de noviembre de 2017.– El presidente del IVACE: 
Rafael Climent González.

Turisme i Agenda Digital», amb independència de la modalitat a la qual 
pertangueren de conformitat amb la normativa derogada.

Vistes les actuacions objecte d’ajuda que, en la data de l’entrada 
en vigor del Reial Decret llei 15/2018, estaven pendents de justificar, 
s’observa que, de conformitat amb la nova normativa, la documentació 
a aportar no s’adapta als requisits establits pel Reial decret llei 15/2018, 
establint l’exempció per a una gran part de les instal·lacions de l’obli·
gació d’inscripció en el registre administratiu d’instal·lacions de pro·
ducció d’energia elèctrica, per la qual cosa resulta procedent adaptar els 
requisits de la documentació a aportar per a la justificació de la realit·
zació de l’actuació objecte d’ajuda, de manera que aquesta s’adeqüe a 
la nova normativa a aplicar a les instal·lacions objecte de les presents 
ajudes.

D’altra banda, més enllà de l’obligació o no de la inscripció en els 
respectius registres, d’acord amb l’indicat en la disposició final quarta 
del Reial decret llei 15/2018, es troben pendents de desenvolupament 
determinats procediments administratius, el termini dels quals de reso·
lució superaria el termini establit per a la justificació dels projectes.

Per això i en virtut del que disposa l’article 4 del Reglament d’or·
ganització i funcionament de l’Institut Valencià de Competitivitat 
Empresarial (IVACE), aprovat per Decret 4/2013, de 4 de gener, del 
Consell, modificat per Decret 69/2014, de 16 de maig, del Consell, 
resolc:

Article únic. Modificació de la convocatòria
U. Se suprimix la lletra a de l’apartat 1 de l’article 3, «Actuacions 

susceptibles de suport i requisits de les instal·lacions; costos elegibles», 
de la convocatòria.

Dos. Es modifiquen les lletres d i e de l’apartat 2 de l’article 14, 
«Termini per a la realització i documentació justificativa de les inversi·
ons», que queden redactades de la manera següent:

«d) Per a instal·lacions d’autoconsum tipus 1 (subministrament amb 
autoconsum sense excedents): certificat de la instal·lació individual 
diligenciat per l’Administració autonòmica.

e) Per a instal·lacions d’autoconsum tipus 2 (subministrament amb 
autoconsum amb excedents): contracte tècnic amb la companyia dis·
tribuïdora.»

DISPOSICIÓ FINAL

Única
La present resolució entrarà en vigor l’endemà de la publicació del 

seu extracte en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana (DOGV).

Contra aquest acte, que posa fi a la via administrativa, podrà inter·
posar-se en el termini d’un mes recurs potestatiu de reposició davant del 
conseller d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, 
de conformitat amb el que estableixen en els articles 123 i 124 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de 
les administracions públiques, o bé en el termini de dos mesos recurs 
contenciós administratiu, davant de la Sala Contenciosa Administra·
tiva del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, de 
conformitat amb el que preveuen en els articles 10 i concordants de la 
Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa 
administrativa, sense perjudici que puga interposar-se qualsevol altre 
recurs que s’estime oportú.

València, 8 de novembre de 2017.– El president de l’IVACE: Rafael 
Climent González.


		2018-11-27T14:01:38+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - SERVEI DE PUBLICACIONS DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




